
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  РОВЕНЬСКОГО РАЙОНА 

БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ  

   Ровеньки 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ                       

 

«08» _____12____2022 г.                                                                 № 666 
 

 

Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги: «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» 
 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

в целях повышения качества и доступности предоставления муниципальных 

услуг, улучшения информированности населения Ровеньского района об их 

предоставлении администрация Ровеньского района постановляет:  

1. Утвердить административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Направление уведомления о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства» (прилагается). 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Ровеньского района №130 от 15.03.2022г. «Об утверждении 

административного регламента предоставления муниципальной услуги 

«Направление уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства на территории Ровеньского района». 

3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте органов  

местного самоуправления Ровеньского района rovenkiadm.gosuslugi.ru   в сети 

«Интернет» и опубликовать в районной газете «Ровеньская нива». 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ровеньского района — начальника управления 

капитального строительства, транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического 

комплекса администрации Ровеньского района А.П. Волощенко. 

 

Глава администрации 

Ровеньского района 
  

   Т.В. Киричкова 

http://www.rovenkiadm.ru/


 

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 

предоставления муниципальной услуги Управления капитального 

строительства транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического комплекса 

администрации Ровеньского района: «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» 

 

I. Общие положения 

 

1.1. Предмет регулирования административного регламента. 

 

1.1.1. Административный регламент предоставления муниципальной 

услуги Управления капитального строительства транспорта, ЖКХ и 

топливно-энергетического комплекса администрации Ровеньского района 

(далее – Управление) «Выдача разрешения на ввод объекта в эксплуатацию» 

(далее - административный регламент, муниципальная услуга 

соответственно) определяет порядок предоставления муниципальной услуги 

и стандарт предоставления муниципальной услуги,  состав, 

последовательность и сроки выполнения административных процедур по 

предоставлению муниципальной услуги, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 

административных процедур в многофункциональных центрах 

предоставления государственных и муниципальных услуг, формы контроля 

за предоставлением муниципальной услуги, досудебный (внесудебный) 

порядок обжалования решений и действий (бездействия) Управления 

капитального строительства транспорта, ЖКХ и топливно-энергетического 

комплекса администрации Ровеньского района, его должностных лиц, 

многофункциональных центров предоставления государственных и 

муниципальных услуг, их работников. 

1.1.2. Получение   Услуги   в   электронной   форме   возможно   (при   

наличии технической возможности и включения Услуги в сводный перечень 

первоочередных государственных и муниципальных услуг, предоставляемых  

в электронном виде, утвержденный распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 17.12.2009 № 1993-р «Об утверждении сводного 

перечня первоочередных государственных и муниципальных услуг, 

предоставляемых в электронном виде») с использованием: 

- Федеральной        государственной        информационной        системы                      

«Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)»                   

(далее - Единый портал) www.gosuslugi.ru; 

- Регионального  портала  государственных  и  муниципальных  услуг 

Белгородской области (далее - Региональный портал) www.gosuslugi31.ru. 

 

 

http://www.gosuslugi.ru/
http://www.gosuslugi31.ru/


 

 

1.2. Круг заявителей и основания получения муниципальной 

услуги 

 

1.2.1.. В качестве заявителей на предоставление Услуги могут 

выступать физические и юридические лица, обратившиеся с уведомлением 

о планируемом сносе объекта капитального строительства и уведомления  

о завершении сноса объекта капитального строительства на территории 

Ровеньского района (далее - заявители).  

От имени заявителей могут выступать лица, в силу полномочий, 

основанных на доверенности, указании закона либо акте уполномоченного  

на то государственного органа или органа местного самоуправления, 

документе, подтверждающим назначение на должность руководителя 

юридического лица (далее - представители заявителей). 
 

1.3. Требования к порядку информирования о предоставлении Услуги 

 

1.3.1. Справочная информация (место нахождения и графики работы 

Управления,  Многофункциональных центров (далее - МФЦ); справочные 

телефоны Управления,  МФЦ, в том числе номер телефона-автоинформатора; 

адреса официального сайта, а также электронной почты и (или) формы 

обратной связи Комитета, МФЦ в сети «Интернет»), порядок ее получения 

заявителями (представителями заявителей) по вопросам предоставления 

Услуги и услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Услуги, сведения о ходе предоставления Услуги размещены 

на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального 

района «Ровеньский район» Белгородской области в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - официальный сайт) 

rovenkiadm.gosuslugi.ru ; на Региональном портале www.gosuslugi31.ru; на 

Едином портале www.gosuslugi.ru, в федеральной государственной 

информационной системе «Федеральный реестр государственных и 

муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр); на 

информационных стендах Управления и МФЦ.   

 

 

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги 
 

2.1. Наименование муниципальной услуги  

2.1.1. Наименование муниципальной услуги – «Направление 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства» 

 

 

http://www.rovenkiadm.ru/
http://www.gosuslugi31.ru/
http://www.gosuslugi.ru/


 

 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу. 

 

2.2.1. Полномочия по предоставлению Услуги осуществляются 

Управлением. 

2.2.2. Прием уведомлений о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства (далее - уведомление о планируемом сносе) и прилагаемых к 

нему документов, необходимых для предоставления Услуги, 

предусмотренных пунктом 2.6.2. настоящего Административного регламента 

(далее - прилагаемые к нему документы) и выдача результата предоставления 

Услуги застройщику (представителю застройщика) (далее - заявителю 

(представителю заявителя) осуществляются в Управление, по адресу и 

графику, указанному в приложении № 1 к настоящему Административному 

регламенту, в МФЦ, по адресам, указанным в приложении № 2 к настоящему 

Административному регламенту, через Единый или Региональный портал 

(при наличии технической возможности).  

2.2.3. В целях, связанных с предоставлением Услуги, используются 

документы и информация, получаемые в процессе межведомственного 

информационного взаимодействия с управлением Федеральной службы 

государственной регистрации, кадастра и картографии по Белгородской 

области (далее - Росреестр), филиалом ФГБУ «Федеральная кадастровая 

палата» Росреестра по Белгородской области, управлением Федеральной 

налоговой службы по Белгородской области, управлением государственной 

охраны объектов культурного наследия Белгородской области, управлением 

культуры Белгородской области,  управлением архитектуры и 

градостроительства Белгородской области, Государственным автономным 

учреждением Белгородской области «Управление государственной 

экспертизы». 

 

2.3. Результат предоставления муниципальной услуги. 

 

2.3.1. Результатом предоставления Услуги является: 

а) возврат уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства; 

б) размещение уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и документов в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности и уведомление о таком 

размещении органа регионального государственного строительного надзора; 

в) размещение уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности и уведомление об этом органа регионального государственного 

строительного надзора. 



 

2.3.2. Процедура исполнения Услуги завершается путем размещения 

Уведомления в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности и уведомление об этом органа регионального государственного 

строительного надзора. 

 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги, 

в том числе с учетом необходимости обращения в организации, 

участвующие в предоставлении Услуги,  

срок приостановления предоставления Услуги в случае, если 

возможность приостановления предусмотрена законодательством 

Российской Федерации и Белгородской области, решением 

Муниципального совета  

Ровеньского района, срок выдачи (направления) документов,  

являющихся результатом предоставления Услуги 

 

2.4.1. Услуга предоставляется в срок не более семи рабочих дней со 

дня поступления Уведомления в администрацию. 

2.4.2. Оснований    для    приостановления    предоставления    Услуги,  

законодательством Российской Федерации, Белгородской области, решением 

Муниципального совета Ровеньского района не предусмотрено.  

 

2.5. Правовые основания для предоставления муниципальной 

услуги. 

2.5.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

предоставление муниципальной услуги размещается в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Управления 

(rovenkiadm.gosuslugi.ru ), на ЕПГУ, на РПГУ, в федеральном реестре. 

 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых  

для предоставления муниципальной услуги, подлежащих 

представлению заявителем. 
 

2.6.1. Для получения Услуги заявитель (представитель заявителя) 

подает (направляет) в Управление, МФЦ уведомление о планируемом сносе 

объекта капитального строительства и уведомления о завершении сноса 

объекта капитального строительства по форме, согласно приложениям № 3, 

№ 4 к настоящему Административному регламенту. 

В уведомлении о планируемом сносе объекта капитального 

строительства указываются: 

1) фамилия,  имя  и  отчество  (при  наличии),  реквизиты  документа, 

удостоверяющего личность заявителя (представителя заявителя); место 

жительства заявителя (представителя заявителя), почтовый адрес и (или) 

адрес электронной почты для связи с заявителем (представителем заявителя), 

телефон заявителя (представителя заявителя); 

2) наименование и место нахождения заявителя (для юридического 

лица), а также государственный регистрационный номер записи о 

http://www.rovenkiadm.ru/


 

государственной регистрации юридического лица в едином государственном 

реестре юридических лиц и идентификационный номер налогоплательщика,  

за исключением случая, если заявителем является иностранное юридическое 

лицо; 

3) кадастровый  номер  земельного  участка  (при  его  наличии),  адрес  

или описание местоположения земельного участка; 

4) сведения о  праве  заявителя  на  земельный  участок,  а  также  

сведения  

о наличии прав иных лиц на земельный участок (при наличии таких лиц); 

5) сведения о праве застройщика на объект капитального 

строительства, подлежащий сносу, а также сведения о наличии прав иных 

лиц на объект капитального строительства, подлежащий сносу (при наличии 

таких лиц); 

6) сведения о решении суда или органа местного самоуправления о 

сносе объекта капитального строительства либо о наличии обязательства по 

сносу самовольной постройки в соответствии с земельным 

законодательством        (при наличии такого решения либо обязательства);; 

7) почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи с 

застройщиком или техническим заказчиком. 

2.6.2. К уведомлению о планируемом сносе объекта капитального 

строительства, за исключением объектов, указанных в пунктах 1 - 3 части 17 

статьи 51 Градостроительного Кодекса, прилагаются следующие документы: 

а) результаты и материалы обследования объекта капитального 

строительства; 

б) проект организации работ по сносу объекта капитального 

строительства. 

2.6.3. Рассмотрение уведомлений о завершении сноса объекта 

капитального строительства: 

а) уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства 

по форме, установленной Приказом Минстроя России «Об утверждении 

форм уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства 

 и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства». 

2.6.4. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в 

соответствии с нормативными правовыми актами для предоставления 

муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем 

самостоятельно: 

1) уведомление; 

2) правоустанавливающие документы на земельный участок, если права  

на него не зарегистрированы в Едином государственном реестре 

недвижимости; 

3) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя,  

в случае, если уведомление направлено представителем заявителя; 



 

4) заверенный перевод на русский язык документов о государственной 

регистрации юридического лица в соответствии с законодательством 

иностранного государства в случае, если заявителем является иностранное 

юридическое лицо. 

2.6.5. Уведомление о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства и прилагаемые к нему документы могут быть предоставлены 

(направлены) в Управление заявителем (представителем заявителя) 

следующими способами: 

а) при личном обращении; 

б) через МФЦ; 

в) посредством почтового отправления; 

г) в    электронной    форме    через    Единый    или    Региональный    

портал, при наличии технической возможности; 

д) направлено на адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru. 

2.6.6. Требования,     предъявляемые     к      уведомлению     и 

прилагаемым к нему документам: 

2.6.7. Уведомление   заполняется   от   руки или машинописным 

способом. 

2.6.8. Текст   уведомления должен быть написан на русском языке, 

синими или черными чернилами, хорошо читаем и разборчив, фамилия, имя, 

отчество (при наличии) заявителя написаны полностью, все реквизиты в 

уведомлении должны быть заполнены. Не допускается использование 

сокращений, аббревиатур, а также подчисток, приписок, зачеркнутых слов и 

иных исправлений.  

2.6.9. Уведомление подписывается собственноручно заявителем 

(представителем заявителя). 

2.6.10. Сведения, указанные в уведомлении не должны расходиться или 

противоречить сведениям, указанным в прилагаемых к уведомлению 

документах.  

2.6.11. Документы   не   должны   иметь   серьезных   повреждений,   

наличие которых допускает неоднозначность истолкования их содержания. 

2.6.12. При   предъявлении   оригинала   документа   копии   

документов заверяются специалистом Управления, МФЦ. При отсутствии 

оригиналов документов копии представленных документов должны быть 

нотариально заверены.  

2.6.13. Документы,  имеющие  срок  действия,  не  должны  быть  с  

истекшим сроком.  

2.6.14. Документы,  на  иностранном  языке,  и  (или)  заверенные  

печатью на иностранном языке, а также на языках народов Российской 

Федерации, предоставляются при условии, что к ним прилагается перевод на 

русский язык, нотариально заверенный в соответствии с законодательством 

Российской Федерации.  

2.6.15. Управление имеет право на проверку достоверности  

предоставленных заявителем (представителем заявителя) документов. В этих 

целях Управление вправе запрашивать и безвозмездно получать 

необходимую информацию от всех владеющих такой информацией органов, 



 

организаций независимо от форм собственности. В том числе в порядке, 

установленном Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

2.6.16. За изготовление копий документов, плата не взимается. 

2.6.17. Периодичность предоставления документов не предусмотрена.  

2.6.18. В  соответствии  с  требованиями  Федерального  закона  от  

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» и Федерального закона от 

27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг» при предоставлении Услуги обработка персональных 

данных осуществляется с письменного согласия заявителя (представителя 

заявителя) (согласие на обработку персональных данных предусмотрено в 

заявлении на предоставление Услуги). 

В случае, если для предоставления Услуги необходима обработка 

персональных данных лица, не являющегося заявителем, и если в 

соответствии с федеральным законом обработка таких персональных данных 

может осуществляться с согласия указанного лица, при обращении за 

получением Услуги заявитель (представитель заявителя) дополнительно 

представляет документы, подтверждающие получение согласия указанного 

лица или его законного представителя на обработку персональных данных 

указанного лица. Документы, подтверждающие получение согласия, могут 

быть представлены в том числе в форме электронного документа. Действие 

настоящей части не распространяется на лиц, признанных безвестно 

отсутствующими, и на разыскиваемых лиц, место нахождения которых не 

установлено уполномоченным федеральным органом исполнительной 

власти. 
 

 

2.7. Представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

действующим законодательством, настоящим Административным 

регламентом. 
2.7.1. Представления  документов  и  информации,  в том  числе 

подтверждающих внесение заявителем (представителем заявителя) платы за 

предоставление Услуг, которые в соответствии с нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Белгородской области и муниципальными нормативными правовыми актами 

Ровеньского района находятся в распоряжении государственных органов, 

органов местного самоуправления и (или) подведомственных 

государственным органам и органам местного самоуправления организаций, 

участвующих в предоставлении Услуги, за исключением документов, 

указанных в части 6 статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг». 

Предоставления на бумажном носителе документов и информации, 

электронные образцы которых ранее были заверены в соответствии с 

пунктом 7.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

за исключением случаев, если нанесение отметок на такие документы, либо 

consultantplus://offline/ref=43DC9A451416B8BD22E00F5A06BC6724F4A0F1D6F5B84F0875647B312BAFF7452152E78BA9AD3CA4581C0353CEBAC314226954FC543344D242f9I
consultantplus://offline/ref=43DC9A451416B8BD22E00F5A06BC6724FFA1F1D9F1BA12027D3D77332CA0A852261BEB8AA9AD3EA75B430646DFE2CC1E347750E64831464Df0I
consultantplus://offline/ref=A4E92802873CBD2BC6D530BF344B940702E8F234DDB4B62168E8802739B0EB3CC3218FACg0j4O


 

их изъятие является необходимым условием предоставления Услуги, и иных 

случаев, установленных федеральными законами. 

2.7.2. Осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения Услуги и связанных с обращением в иные 

государственные органы, органы местного самоуправления, организации. 

2.7.3. Представления    документов    и    информации,    отсутствие и 

(или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в 

приеме документов, необходимых для предоставления Услуги, либо в 

предоставлении Услуги, за исключением следующих случаев: 

1) изменение  требований  нормативных  правовых  актов,  касающихся 

предоставления Услуги, после первоначальной подачи уведомления о 

планируемом строительстве; 

2) наличие  ошибок  в  уведомлении  о  планируемом  строительствеи 

документах, поданных заявителем (представителем заявителя) после 

первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги и не включенных в 

представленный ранее комплект документов; 

3) истечение срока действия документов или изменение информации 

после первоначального отказа в приеме документов, необходимых для 

предоставления Услуги, либо в предоставлении Услуги; 

4) выявления  документально  подтвержденного  факта  (признаков) 

ошибочного или противоправного действия (бездействия) должностного 

лица Управления муниципального служащего отдела архитектуры и 

градостроительства Управления, при первоначальном отказе в приеме 

документов, необходимых для предоставления Услуги, либо в 

предоставлении Услуги, о чем в письменном виде за подписью руководителя 

Управления уведомляется заявитель (представитель заявителя), а также 

приносятся извинения за доставленные неудобства. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления Услуги 
 

2.8.1. Управление принимает  решение  об отказе  в  приеме  

уведомления  и прилагаемых к нему документов, по одному или нескольким 

следующим основаниям: 

1) обращение лица, неуполномоченного подавать заявление  

о предоставлении муниципальной услуги; 

2) представление документов, имеющих подчистки, помарки, 

серьезные повреждения, наличие которых не позволяет однозначно 

истолковать их содержание, или исполненных карандашом. 
 

2.9. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления 

 или отказа в предоставлении Услуги  

 

        2.9.1.  Основания для приостановления Услуги отсутствуют. 



 

2.9.10. В предоставлении муниципальной услуги отказывается в случае 

если уведомление подано или направлено лицом, не являющимся 

застройщиком  или техническим заказчиком. 

2.9.11. Управление возвращает заявителю уведомление и прилагаемые к 

нему документы без рассмотрения с указанием причин возврата в случаях: 

1) отсутствия в уведомлении сведений, предусмотренных пунктом 2.6.2. 

настоящего административного регламента; 

2) отсутствия документов, предусмотренных пунктом 2.6.2. настоящего 

административного регламента. 

 
 

2.10. Порядок, размер и основания взимания государственной пошлины  

или иной платы, взимаемой за предоставление Услуги 
 

2.10.1. Взимание государственной пошлины или иной платы,  

за предоставление Услуги не предусмотрено. 

 

2.11. Порядок, размер и основания взимания платы за предоставление 

услуг, которые являются необходимыми и обязательными для 

предоставления Услуги, включая информацию о методике расчета 

размера такой платы 

 

2.11.1. В связи с отсутствием услуг, которые являются необходимыми  

и обязательными для предоставления Услуги, взимание платы за 

предоставление таких услуг не предусмотрено. 

 

2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче уведомления  

о планируемом строительстве для предоставления Услуги, услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении Услуги,  

и при получении результата предоставления таких услуг 

 

2.12.1. Срок ожидания в очереди при подаче уведомления о 

планируемом строительстве для предоставления Услуги и при получении 

результата предоставления Услуги не должен превышать пятнадцати минут. 

 

2.13. Срок и порядок регистрации уведомления заявителя 

(представителя заявителя) для предоставления Услуги и услуги, 

предоставляемой организацией, участвующей в предоставлении услуги,  

в том числе в электронной форме 

 

2.13.1. Днем обращения заявителя (представителя заявителя) за 

получением Услуги считается дата поступления уведомления и прилагаемых 

к нему документов в Управление в случае подачи (направления) уведомления 

о планируемом строительстве и прилагаемых к нему документов: 

а) при личном обращении в Управление; 

б) через МФЦ; 



 

в) посредством почтового отправления на адрес отдела архитектуры и 

градостроительства Управления; 

г) в  электронной  форме  через  Единый  или  Региональный  портал  

(при наличии технической возможности): 

д) на адрес электронной почты отдела архитектуры и 

градостроительства Управления. 

2.13.2. В случае поступления уведомления и прилагаемых к нему 

документов в Управление в выходной или праздничный день -  регистрация 

уведомления и прилагаемых к нему документов в журнале регистрации 

осуществляется в первый, следующий за ним, рабочий день. В данном 

случае, днем обращения заявителя (представителя заявителя) за получением 

Услуги считается первый, следующий за выходным или праздничным днем, 

рабочий день. 

2.13.3. При личном обращении заявителя (представителя заявителя)  

в Управление, МФЦ с уведомлением и прилагаемыми к нему документами 

 о предоставлении Услуги должностное лицо, ответственное за регистрацию 

уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых к нему 

документов: 

а) устанавливает предмет обращения - одна минута; 

б) устанавливает личность заявителя (представителя заявителя) путем 

проверки документа, удостоверяющего личность, а также его полномочия  

на подачу уведомления о планируемом строительстве в соответствии  

с пунктом 3. настоящего Административного регламента - одна минута; 

в) устанавливает  полномочия  представителя  заявителя  (в  случае 

обращения представителя заявителя) путем проверки документа, 

удостоверяющего полномочия представителя - одна минута; 

г) информирует заявителя (представителя заявителя) о порядке и 

сроках предоставления Услуги и обеспечение доступа заявителя 

(представителя заявителя) к сведениям об Услуге, о ходе рассмотрения 

уведомления, по иным вопросам, связанным с предоставлением Услуги, а 

также консультирует заявителя (представителя заявителя) о порядке 

предоставления Услуги  - одна минута; 

д)  проверяет  представленные  документы,  на  соответствие  

требованиям пунктов 2.6.1, 2.6.2, 2.6.6 настоящего Административного 

регламента - две минуты. В случае соответствия представленных документов 

требованиям пунктов 2.6.1, 2.6.2, 2.6.6 настоящего Административного 

регламента, а также при обращении лица,  уполномоченного на подачу 

уведомления  в соответствии с пунктом 3. настоящего Административного 

регламента, должностное лицо, ответственное за регистрацию уведомления и 

прилагаемых к нему документов: 

а) проставляет оттиск штампа входящей корреспонденции, проставляет 

дату и номер входящего документа - одна минута; 

б) регистрирует уведомления и прилагаемые к нему документы  

в журнале регистрации Управления, МФЦ - одна минута; 

в) выдает расписку (при личном обращении заявителя (представителя 

заявителя) в получении от заявителя (представителя заявителя) уведомления  

и прилагаемых к нему документов с указанием их перечня и даты получения 



 

специалистом отдела архитектуры и градостроительства Управления, МФЦ, 

ответственным за прием документов - одна минута.  
2.13.4. При   поступлении   уведомления и прилагаемых к нему 

документов посредством почтового отправления на адрес: Белгородская обл., 

Ровеньский район, п. Ровеньки., пер. Советский,1. В электронной форме 

через Единый или Региональный портал (при наличии технической 

возможности), на адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru. 

должностное лицо, ответственное за регистрацию уведомления о 

планируемом строительстве и прилагаемых к нему документов: 

а) распечатывает     уведомление и прилагаемые к нему документы - 

одна минута; 

б) устанавливает предмет обращения - одна минута; 

в) проставляет на уведомлении оттиск штампа входящей 

корреспонденции, вписывает дату и номер входящего документа - одна 

минута; 

г) регистрирует уведомление и прилагаемые к нему документы  

в журнале регистрации, МФЦ - одна минута. 

2.13.5. Специалист отдела архитектуры и градостроительства 

Управления, МФЦ отказывает в приеме документов  

(при личном обращении заявителя (представителя заявителя)), в 

соответствии с требованиями пункта 2.9.11 настоящего Административного 

регламента. 
 

2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляется Услуга, к 

залу ожидания, местам для заполнения запросов о предоставлении 

Услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 

перечнем документов, необходимых для предоставления каждой услуги, 

размещению и оформлению визуальной, текстовой и мультимедийной 

информации о порядке предоставления такой услуги, в том числе  

к обеспечению доступности для инвалидов указанных объектов  

в соответствии с законодательством Российской Федерации  

о социальной защите инвалидов 

 

2.14.1. Места, предназначенные для ознакомления заявителя 

(представителя заявителя) с информационными материалами, оборудуются 

информационными стендами. 

2.14.2. Зал ожидания для предоставления (получения) документов 

должен быть оборудован стульями, скамьями. 

2.14.3. Места для заполнения уведомления о планируемом 

строительстве оборудуются стульями, столами (стойками) и обеспечиваются 

канцелярскими принадлежностями. 

2.14.4. Помещения для приема заявителя (представителя заявителя): 

1) должны быть оборудованы информационными табличками 

(вывесками) с указанием номера кабинета (окна в МФЦ), должности, 

фамилии, имени, отчества (при наличии) должностного лица, режима 

работы; 



 

2) должны  быть  оборудованы  носителями  информации,  

необходимыми для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к 

получению Услуги, с учетом ограничений их жизнедеятельности; 

3) должны  иметь  беспрепятственный  доступ  для  инвалидов,  в том 

числе, возможность беспрепятственного входа в помещение и выхода из 

него, а также возможность самостоятельного передвижения по территории 

помещения в целях доступа к месту предоставления Услуги; 

4) должны  иметь  комфортные  условия  для  заявителя  (представителя 

заявителя) и оптимальные условия для работы должностных лиц; 

5) должны  быть  оборудованы  бесплатным  туалетом  для  

посетителей, в том числе туалетом, предназначенным для инвалидов. 

2.14.15. Рабочее место каждого должностного лица должно быть 

оборудовано персональным компьютером с возможностью доступа к 

необходимым информационным базам данных, сети Интернет, печатающим 

и сканирующим устройствам. 

2.14.16. На   информационном   стенде   Управления,   на   

официальном   сайте, на Едином или Региональном портале предоставления 

государственных и муниципальных услуг размещается следующая 

информация: 

1) текст Административного регламента; 

2) время приема заявителей (представителей заявителя); 

3) информация   о   максимальном   времени   ожидания   в   очереди  

при обращении заявителя (представителя заявителя) в орган, 

предоставляющий Услугу, для получения Услуги; 

4) порядок информирования о ходе предоставления Услуги; 

5) порядок обжалования решений, действий или бездействия 

должностных лиц, предоставляющих Услугу. 

2.14.17. Обеспечение инвалидам следующих условий доступности 

объектов в соответствии с требованиями, установленными законодательными 

и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

Белгородской области и Ровеньского района: 

1) возможность  беспрепятственного  входа  в  Управление,  МФЦ  и  

выхода из него; 

2) возможность самостоятельного передвижения по территории 

Управления, МФЦ в целях доступа к месту предоставления Услуги, в том 

числе с помощью работников Управления, МФЦ, предоставляющих Услугу, 

ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-

коляски; 

3) возможность  посадки  в  транспортное  средство  и  высадки из него  

перед входом в Управление, в том числе с использованием кресла-коляски  

и, при необходимости, с помощью работников Управления, МФЦ; 

4) сопровождение  инвалидов,  имеющих  стойкие  нарушения  

функции зрения и самостоятельного передвижения по территории 

Управления, МФЦ; 

5) содействие инвалиду при входе в Управление, МФЦ и выходе из 

него, информирование инвалида о доступных маршрутах общественного 

транспорта; 



 

6) надлежащее  размещение   носителей   информации,   необходимой  

для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и 

услугам, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе 

дублирование необходимой для получения Услуги звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне; 

7) обеспечение допуска в Комитет, в котором предоставляется Услуга, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденном 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы документа, подтверждающего 

специальное обучение собаки-проводника, и порядка его выдачи». 

2.14.18. Обеспечение инвалидам условий доступности Услуги: 

1) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в 

доступной для них форме информации о правилах предоставления Услуги, в 

том числе об оформлении необходимых для получения Услуги документов, о 

совершении ими других необходимых для получения Услуги действий; 

2) предоставление  инвалидам  по  слуху,  при  необходимости,  услуги  

с использованием русского жестового языка, включая обеспечение допуска  

на объект сурдопереводчика, тифлосурдопереводчика; 

3) оказание необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими Услуги наравне с другими лицами; 

4) наличие  копий  документов, объявлений, инструкций о порядке 

предоставления Услуги (в том числе, на информационном стенде), 

выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном фоне, а 

также аудиоконтуре. 

 

2.15. Показатели доступности и качества Услуги, в том числе количество 

взаимодействий заявителя (представителя заявителя) с должностными 

лицами при предоставлении Услуги и их продолжительность, 

возможность получения информации о ходе предоставления Услуги,  

в том числе с использованием информационно-коммуникационных 

технологий, возможность либо невозможность получения Услуги  

в многофункциональном центре предоставления государственных  

и муниципальных услуг (в том числе в полном объеме), по выбору 

заявителя (представителя заявителя)  (экстерриториальный принцип), 

посредством запроса о предоставлении нескольких Услуг  

в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг, предусмотренного статьей 15.1 Федерального 

закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» 

 

2.15.1. Показателями доступности предоставления Услуги являются: 

1) предоставление Услуги на безвозмездной основе; 

2) возможность  подачи  уведомления  и прилагаемых к нему 

документов посредством почтового отправления, на адрес электронной 



 

почты, в Управление, в МФЦ, с использованием Единого или Регионального 

портала (при наличии технической возможности); 

3) доступность информации о предоставлении Услуги, в том числе для 

лиц с ограниченными возможностями здоровья; 

4) возможность получения информации о ходе предоставления Услуги 

- рассмотрении уведомления с использованием информационно-

коммуникационных технологий, в том числе с использованием Единого или 

Регионального портала; 

5) соблюдение  сроков  предоставления Услуги  и  сроков выполнения 

административных процедур при предоставлении Услуги; 

6) отсутствие обоснованных жалоб со стороны заявителя 

(представителя заявителя) на решения и (или) действия (бездействие) 

должностных лиц  Управления, МФЦ по результатам предоставления Услуги 

и на некорректное, невнимательное отношение должностных лиц 

Управления, МФЦ к заявителю (представителю заявителя); 

7) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказание им помощи в 

помещениях Управления или МФЦ; 

8) допуск   в   помещения   Управления,   МФЦ   сурдопереводчика  

и тифлосурдопереводчика; 

9) допуск в помещения Управления, МФЦ собаки-проводника при 

наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного  

в соответствии с приказом Министерства труда и социальной защиты 

Российской Федерации от 22.06.2015 № 386н «Об утверждении формы 

документа, подтверждающего специальное обучение собаки-проводника,  

и порядок его получения»; 

10) оказание специалистами, предоставляющими Услугу, необходимой 

инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих получению Услуги                

и использованию помещений наравне с другими лицами; 

11) размещение табличек с наименованием и номеров кабинетов (окон  

в МФЦ);  

12) помещения Управления, МФЦ должны соответствовать 

государственным санитарно-эпидемиологическим нормативам; 

13) время ожидания в очереди при подаче уведомления о планируемом 

строительстве - не более пятнадцати минут; 

14) время ожидания в очереди при подаче уведомления о планируемом 

строительстве по предварительной записи - не более пятнадцати минут; 

15) срок  регистрации  уведомления  о  планируемом  сносе  

и прилагаемых к нему документов - в день поступления уведомления  

о планируемом сносе и прилагаемых к нему документов в Управление;  

16) время ожидания в очереди при получении результата 

предоставления Услуги - не более пятнадцати минут; 

17) достоверность предоставляемой заявителю (представителю 

заявителя) информации о ходе предоставления Услуги; 

18) своевременный  прием  и  регистрация  в  электронном  журнале 

уведомления о планируемом строительстве и прилагаемых к нему 

документов от заявителя (представителя заявителя); 



 

19) удовлетворенность  заявителя  (представителя  заявителя)  

качеством предоставления Услуги; 

20) содействие   инвалиду   при   входе   в   помещение,   в   котором 

предоставляется Услуга, и выходе из него. 

2.15.2.  Показателями качества Услуги являются: 

1) удовлетворенность заявителя (представителя заявителя) от процесса 

предоставления Услуги и ее результата; 

2) комфортность ожидания при подаче уведомления о предоставлении 

Услуги (оснащенные места ожидания, соответствие помещений санитарно-

гигиеническим требованиям (освещенность, просторность, отопление и 

чистота воздуха), эстетическое оформление помещений, техническая 

оснащенность мест специалистов Управления, МФЦ); 

3) компетентность  специалистов  Управления,  МФЦ  в  вопросах 

предоставления Услуги (грамотное предоставление консультаций и прием 

документов, точность обработки данных, правильность оформления 

документов); 

4) культура  обслуживания  (вежливость,  тактичность  и  

внимательность специалистов Управления, МФЦ, готовность оказать 

эффективную помощь получателям Услуги при возникновении трудностей); 

5) соответствие требованиям настоящего Административного 

регламента, в том числе строгое соблюдение последовательности и сроков 

выполнения административных процедур предоставления Услуги; 

6) эффективность   и   своевременность   рассмотрения   уведомления  

о планируемом сносе и уведомления  

о завершении сноса, обращений и жалоб заявителя (представителя заявителя) 

по вопросам предоставления Услуги. 

2.15.3. Количество  взаимодействий  заявителя  (представителя  

заявителя) с должностными лицами при предоставлении Услуги - не более 

двух, каждое взаимодействие продолжительностью не более пятнадцати 

минут. 

2.15.4. Уведомление и прилагаемые к нему документы в Управление, 

МФЦ предоставляются заявителем (представителем заявителя) однократно.  

2.15.5 Заявитель    (представитель    заявителя)    вправе    обратиться за 

предоставлением Услуги в МФЦ в случае, если между администрацией 

Ровеньского района и МФЦ заключено соглашение о взаимодействии и 

Услуга предусмотрена перечнем, установленным соглашением.  

2.15.6. Передача документов заявителя (представителя заявителя) 

между МФЦ и Управлением осуществляется в электронной форме, в том 

числе с использованием автоматизированной информационной системы 

МФЦ, если иное не установлено в соглашении о взаимодействии, 

заключенным между Управлением и МФЦ. 

2.15.7. Предоставление  Услуги  в  МФЦ,  если  иное  не  установлено 

соглашением о взаимодействии между Управлением и МФЦ, включает в 

себя: 

1) предоставление  заявителю  (представителю  заявителя)  

информации о порядке и сроках предоставления Услуги и обеспечение 

доступа заявителя (представителя заявителя) к сведениям об Услуге; 



 

2) запись заявителя (представителя заявителя) на прием в МФЦ по 

вопросу предоставления Услуги; 

3) прием   (получение)   и   регистрация   уведомления   о  планируемом 

строительстве и прилагаемых к нему документов, необходимых  

для предоставления Услуги от заявителя (представителя заявителя); 

4) получение  заявителем  (представителем заявителя) сведений о ходе 

предоставления Услуги - рассмотрении уведомления о планируемом 

строительстве; 

5) выдачу результата предоставления Услуги заявителю 

(представителю заявителя); 

6) выдачу    заявителю    (представителю    заявителя)    документа  

с исправленными техническими ошибками в выданных в результате 

предоставления Услуги документах либо решения об отказе в исправлении 

технических ошибок; 

7) выдачу заявителю (представителю заявителя) дубликата документа, 

выданного по результатам предоставления Услуги либо решения об отказе  

в выдаче дубликата; 

8) возможность подачи жалобы на действия (бездействия) Управления, 

МФЦ, а также должностных лиц, муниципальных служащих. 

2.15.8. Дубликат  документа,  выданного  по  результатам  

предоставления Услуги, выдается по письменному заявлению заявителя 

(представителя заявителя).  

2.15.9. Заявление о выдаче дубликата документа, выданного по 

результатам предоставления Услуги, может быть подано (направлено) 

заявителем (представителем заявителя) в Управление: 

а) при личном обращении; 

б) через МФЦ;   

в) посредством почтового отправления на адрес: Белгородская обл. п. 

Ровеньки, пер. Советский, 1;  

г) на адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru;   

д) в  электронной  форме  через  Единый  или  Региональный  портал  

(при наличии технической возможности). 

2.15.10. К заявлению о выдаче дубликата прилагается:  

1) копия документа, удостоверяющего личность заявителя 

(представителя заявителя); 

2) копия  документа,  подтверждающего  полномочия  представителя 

заявителя, в случае, если с заявлением обращается представитель заявителя. 

Заявление о выдаче дубликата должно соответствовать требованиям, 

предусмотренным пунктом 2.6.6. настоящего Административного 

регламента. 

2.15.11. Срок  рассмотрения  заявления  о  выдаче  дубликата  

документа, выданного по результатам предоставления Услуги: пять рабочих 

со дня поступления заявления заявителя (представителя заявителя) и 

прилагаемых к нему документов в Управление о выдаче дубликата 

документа, выданного по результатам предоставления Услуги. 

2.15.12. Основаниями для отказа в выдаче дубликата документа, 

выданного по результатам предоставления Услуги являются: 



 

1) с заявлением обратилось лицо, не уполномоченное на подачу 

заявления в соответствии с пунктом 1.2.1. настоящего Административного 

регламента; 

2) заявление о выдаче дубликата документа, выданного по результатам 

предоставления Услуги оформлено с нарушением требований, 

предусмотренных пунктом 1.2.1. настоящего Административного 

регламента. 

 

2.16. Иные требования, в том числе учитывающие особенности 

предоставления Услуги по экстерриториальному принципу (в случае, 

если Услуга предоставляется по экстерриториальному принципу) и 

особенности предоставления услуги в электронной форме 

 

2.16.1. При наличии технической возможности заявитель 

(представитель заявителя) вправе обратиться за предоставлением Услуги в 

электронной форме с использованием Единого или Регионального портала. 

Предоставление Услуги в электронной форме (при наличии 

технической возможности) через Единый или Региональный портал включает 

в себя: 

1) предоставление информации о порядке и сроках предоставления 

Услуги и обеспечения доступа заявителя (представителя заявителя) к 

сведениям об Услуге (I этап); 

2) предоставление    уведомления    о    планируемом    сносе / 

уведомлении о завершении сноса и прилагаемых к нему документов, 

необходимых для получения Услуги, предусмотренных пунктом 2.6.2. 

настоящего Административного регламента и обеспечение доступа для 

копирования и заполнения в электронной форме (II этап); 

3) запись  заявителя  (представителя заявителя) на прием в Управление, 

МФЦ для подачи уведомления о    планируемом    сносе / уведомлении о 

завершении сноса и прилагаемых к нему документов о предоставлении 

Услуги (III этап); 

4) прием и регистрация в Управлении, МФЦ уведомления о    

планируемом    сносе / уведомлении о завершении сноса и прилагаемых к 

нему документов в электронной форме (IV этап); 

5) получение сведений о ходе предоставления Услуги (Vэтап); 

6) досудебное    (внесудебное)    обжалование    решений,    действий 

или бездействий специалистов отдела архитектуры и градостроительства 

Управления, МФЦ при предоставлении Услуги. 

2.16.2. Заявитель (представитель заявителя) может ознакомиться с 

порядком, сроками предоставления Услуги, а также с перечнем документов, 

необходимых для предоставления Услуги и формой уведомления, 

размещенными на официальном сайте, на Едином или Региональном 

портале. Доступ к сведениям о способах предоставления Услуги, порядке 

предоставления Услуги, в том числе в электронной форме, перечню 

необходимых для предоставления Услуги документов, к форме уведомления 

и формам иных документов выполняется без предварительной авторизации 



 

заявителя на Едином или Региональном портале. 

Деятельность Единого или Регионального портала по организации 

предоставления Услуги осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 

27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о 

защите информации».  

2.16.3. При обращении в электронной форме за получением Услуги 

идентификация и аутентификация заявителя (представителя заявителя) 

осуществляются с использованием Единой системы идентификации и 

аутентификации  (далее - ЕСИА), заявитель (представитель заявителя) имеет 

право использовать простую электронную подпись при обращении в 

электронной форме за получением такой Услуги при условии, что при 

выдаче ключа простой электронной подписи личность заявителя 

(представителя заявителя) установлена при личном приеме. 

2.16.4. Для получения Услуги с использованием Единого или 

Регионального портала заявителю (представителю заявителя) необходимо 

предварительно пройти процесс регистрации в ЕСИА.  

2.16.5. Заявитель (представитель заявителя) может записаться на прием 

в Управление, МФЦ в целях подачи уведомления о    планируемом    сносе / 

уведомлении о завершении сноса для предоставления Услуги. 

2.16.6. Заявитель (представитель заявителя) может обратиться по 

вопросу порядка получения Услуги посредством направления запроса на 

адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru. 

 

III. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку  

их выполнения,  в том числе особенности выполнения 

административных процедур (действий) в электронной форме, а также 

особенностей выполнения административных процедур (действий)  

в многофункциональных центрах предоставления государственных  

и муниципальных услуг 

 

3.1. Порядок осуществления в электронной форме, в том числе  

с использованием Единого портала, Регионального портала 

государственных и муниципальных услуг (функций), 

административных процедур (действий)  

 

3.1.1. Предоставление   Услуги   включает   в   себя   следующие 

административные процедуры: 

1) прием и регистрация: 

- уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства    с прилагаемыми к нему документами; 

- уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства; 

2) проведение экспертизы: 



 

- уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства    с прилагаемыми к нему документами; 

- уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства; 

3) выдача результата предоставления муниципальной услуги (в том 

числе возврат уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства). 

 
 

3.2. Предоставление информации о порядке и сроках предоставления 

Услуги  

 и обеспечение доступа заявителя (представителя заявителя)  

к сведениям об Услуге 

 

3.2.1. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является размещение настоящего Административного регламента 

в реестре государственных и муниципальных услуг Белгородской области и 

регистрация в журнале регистрации Управления уведомления от заявителя 

(представителя заявителя) о предоставлении информации о порядке и сроках 

предоставления Услуги.  

3.2.2. Заявление  о  предоставлении  информации  о  порядке  и  сроках 

предоставления Услуги может быть подано (направлено) заявителем 

(представителем заявителя) в Управление: 

а) при личном обращении;   

б) посредством почтового отправления;  

в) на адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru; 

г) через МФЦ; 

д) через Единый или Региональный портал.   

3.2.3. Заявитель (представитель заявителя) может ознакомиться с 

порядком, сроками предоставления Услуги, а также с перечнем документов и 

формой уведомления, размещенными на официальном сайте, Едином или 

Региональном портале. 

3.2.4. Должностное лицо Управления, МФЦ ответственное за 

исполнение административной процедуры (далее - специалист отдела 

архитектуры и градостроительства Управления, МФЦ), определяется 

должностной инструкцией. 

3.2.5. Критерий  принятия  решения:  наличие  в  Управлении,  МФЦ  

на официальном сайте, Едином или Региональном портале информации  

об Услуге, включенной в реестр государственных и муниципальных услуг 

Белгородской области. 

 

3.3. Запись заявителя (представителя заявителя) на прием в Управление,  

МФЦ по вопросу предоставления Услуги 

 

3.3.1. Основаниями для начала административной процедуры является 

поступление в Управление: 



 

- уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства  с прилагаемыми к нему документами, указанными в 

подпункте 2.6.2. настоящего административного регламента; 

- уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства. 

3.3.2. При приеме уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства с прилагаемыми к нему документами или 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства 

специалист по входящей корреспонденции в соответствии с настоящим 

административным регламентом: 

1) устанавливает личность заявителя, в том числе проверяет документ, 

удостоверяющий личность; 

2) проверяет оформление уведомления в соответствии с пунктом 2.6.6. 

настоящего административного регламента; 

3) производит регистрацию поступивших уведомления о планируемом 

сносе объекта капитального строительства и документов (содержащихся в 

них сведений) или уведомления о завершении сноса объекта капитального 

строительства. 

В случае если от имени заявителя действует его представитель, 

специалист по входящей корреспонденции проверяет наличие документов, 

подтверждающих полномочия представителя заявителя, и документ, 

удостоверяющий личность представителя заявителя. 

3.3.3. При приеме представленных заявителем оригиналов документов 

специалист по входящей корреспонденции копирует их и заверяет своей 

подписью и штампом «копия верна». 

3.3.4. В случае направления уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства с прилагаемыми к нему документами или 

уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства 

 в электронной форме специалист проводит проверку заявления  

и представленных документов. 

3.3.5. После поступления уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства или уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства в электронной форме специалист в случае, если 

электронные образы копий документов, поступившие в электронной форме,    

не удостоверены в установленном порядке соответствующей электронной 

подписью, в день регистрации уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства или уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства уведомляет заявителя о необходимости 

предъявления оригиналов указанных документов в срок не более трех 

рабочих дней, а также о месте и времени их предъявления. 

Заявитель обеспечивает представление оригиналов документов                     

 в Управление в день и время, указанные в уведомлении, либо в иное 

приемное время, но не позднее трех рабочих дней со дня поступления 

уведомления о планируемом сносе объекта капитального строительства              

 и уведомления о завершении сноса объекта капитального строительства. 

3.3.6. В случае наличия оснований для отказа в приеме документов, 

предусмотренных пунктом 2.6.6. настоящего административного регламента, 



 

специалист по входящей корреспонденции возвращает заявителю 

уведомление о планируемом сносе объекта капитального строительства и 

уведомление о завершении сноса объекта капитального строительства с 

разъяснением требований, предъявляемых к документам. 

3.3.7. Специалист по входящей корреспонденции передает уведомление      

 о планируемом сносе объекта капитального строительства с прилагаемыми        

 к нему документами и уведомление о завершении сноса объекта 

капитального строительства  на рассмотрение специалисту в компетенцию 

которого входит рассмотрение уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства (далее - специалист). 

3.3.8. С момента приема уведомления заявитель имеет право на 

получение сведений о ходе предоставления муниципальной услуги при 

личном обращении в Управление, по телефону, посредством электронной 

почты, в письменной форме посредством почтовой связи. Заявителю 

предоставляются сведения о том, на каком этапе (стадии выполнения какой 

административной процедуры) находится представленный им пакет 

документов. 

3.3.9. Результатом выполнения административной процедуры является 

прием и регистрация уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и уведомления о завершении сноса объекта 

капитального строительства. 

3.3.10. Основанием для начала административной процедуры является 

передача уведомления о планируемом сносе объекта капитального 

строительства с прилагаемыми к нему документами и уведомления                       

о завершении сноса объекта капитального строительства на рассмотрение 

специалисту Управления, уполномоченному на предоставление 

муниципальной услуги (далее - специалист). 

3.3.11. Специалист: 

1) проверяет уведомление о планируемом сносе объекта капитального 

строительства и приложенные к нему документы на наличие оснований, 

предусмотренных пунктом настоящего административного регламента. При 

наличии оснований, предусмотренных пунктом настоящего 

административного регламента, готовит письмо о возврате уведомления о 

планируемом сносе объекта капитального строительства с приложением всех 

поступивших к нему документов с указанием причин возврата (далее - письмо 

о возврате уведомления). После чего передает письмо о возврате уведомления 

заявителю; 

2) в случае отсутствия оснований, предусмотренных пунктом 

настоящего административного регламента, проводит проверку наличия 

документов, указанных в части 10 статьи 55.31. Градостроительного кодекса 

Российской Федерации. В случае непредставления документов, указанных        

в части 10 статьи 55.31. Градостроительного кодекса Российской Федерации, 

запрашивает их у заявителя. 

3) проверяет уведомление о завершении сноса объекта капитального 

строительства. 

3.3.12. Специалист в течение 1 рабочего дня рассматривает: 



 

- письмо о возврате уведомления, подписывает и передает специалисту  

для выдачи заявителю и дает специалисту распоряжение обеспечить 

размещение этих уведомлений и документов в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности и уведомить о таком 

размещении орган регионального государственного строительного надзора. 

3.3.13. Срок выполнения данной административной процедуры 

составляет не более четырех рабочих дней с даты регистрации уведомления, 

при наличии условий, предусмотренных пунктом настоящего 

административного регламента, - трех рабочих дней. 

3.3.14. Основанием для начала административной процедуры является 

получение специалистом подписанного письма о возврате уведомления              

 о планируемом сносе объекта капитального строительства либо 

распоряжение руководителя отдела архитектуры и градостроительства 

Управления (далее - ОАиГ Управления) о  размещении этих уведомления и 

документов в информационной системе обеспечения градостроительной 

деятельности и уведомлении о таком размещении органа регионального 

государственного строительного надзора. 

3.3.15. Ответственными за выполнение административной процедуры 

являются специалист и специалист по входящей корреспонденции. 

3.3.16. Специалист по входящей корреспонденции осуществляет 

регистрацию письма о возврате уведомления о планируемом сносе объекта 

капитального строительства в Журнале исходящей корреспонденции                   

и направляет заявителю. 

3.3.17. Специалист размещает уведомление о сносе объекта 

капитального строительства и документов в информационной системе 

обеспечения градостроительной деятельности и уведомляет о таком 

размещении орган регионального государственного строительного надзора. 

3.3.18. Специалист размещает уведомление о завершении сноса объекта 

капитального строительства в информационной системе обеспечения 

градостроительной деятельности и уведомляет о таком размещении орган 

регионального государственного строительного надзора. 

3.3.19. Максимальный срок исполнения данной административной 

процедуры составляет 2 рабочих дня с момента выдачи распоряжения 

руководителя ОАиГ Управления. 

 
 

IV. Порядок и формы контроля за предоставлением 

муниципальной услуги 
 

4.1. Порядок осуществления текущего контроля. 
Текущий контроль за предоставлением муниципальной услуги 

производится руководителем Управления, начальником отдела архитектуры 

и градостроительства Управления. 

Специалисты, ответственные за выполнение административных 
процедур (действий), несут персональную ответственность: 

- за соблюдение сроков предоставления муниципальной услуги; 



 

- за проведение проверки наличия и правильности оформления 
документов, необходимых для принятия решения о предоставлении 
муниципальной услуги. 

Персональная ответственность специалистов Управления 
закрепляется в их должностных регламентах в соответствии с 
требованиями законодательства. 

 

4.2. Порядок и периодичность осуществления плановых  
и внеплановых проверок. 

 

Контроль осуществляется путем проведения проверок 
соблюдения  
и исполнения специалистами Управления положений настоящего 
административного регламента, иных нормативных правовых актов. 

Периодичность проведения проверок носит плановый характер  
и внеплановый характер: 

- плановые проверки - один раз в год; 
- внеплановые проверки - по конкретному обращению 

заявителей. 
По результатам проведенных проверок в случае выявления 

нарушений прав заявителей осуществляется привлечение виновных 
лиц  
к ответственности в соответствии с законодательством Российской 
Федерации. 

4.3. Ответственность должностных лиц. 
 

По результатам проведенных проверок в случае выявления 
нарушений соблюдения сотрудниками Управления, ответственными  
за предоставление муниципальной услуги, положений настоящего 
административного регламента, виновные лица несут дисциплинарную 
ответственность в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации. 

Ответственные сотрудники Управления, предоставляющие 
услугу, несут персональную ответственность за действия (бездействие)  
и за принимаемые решения, осуществляемые в ходе предоставления 
муниципальной услуги в соответствии с действующим 
законодательством. Персональная ответственность сотрудников 
Управления закрепляется  
в их должностных регламентах в соответствии с требованиями 
законодательства. 

 



 

 
4.4. Требования к порядку и формам контроля за 
предоставлением муниципальной услуги. 

4.4.1. Контроль за предоставлением муниципальной услуги 
осуществляется посредством открытости деятельности 
государственного органа, получения полной, актуальной и достоверной 
информации  
об административных процедурах и возможности досудебного 
рассмотрения жалоб в процессе оказания муниципальной услуги. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные  
с предоставлением муниципальной услуги. Проверка также может 
проводиться по конкретному обращению заявителя. 

4.4.2. Управление обеспечивает заявителю возможность оценить 
качество выполнения каждой из административных процедур 
предоставления муниципальной услуги в электронной форме. 

Управлением должна быть обеспечена возможность заявителю 
оценить на РПГУ (ЕПГУ) качество выполнения административной 
процедуры непосредственно после ее завершения в порядке, 
установленном пунктом 10 Правил оценки гражданами эффективности 
деятельности руководителей территориальных органов федеральных 
органов исполнительной власти (их структурных подразделений) и 
территориальных органов государственных внебюджетных фондов (их 
региональных отделений) с учетом качества предоставления ими 
муниципальных услуг, а также применения результатов указанной 
оценки как основания для принятия решений о досрочном прекращении 
исполнения соответствующими руководителями своих должностных 
обязанностей (далее - Правила оценки эффективности), утвержденных 
постановлением Правительства Российской Федерации от 12 декабря 
2012 года № 1284  
«Об оценке гражданами эффективности деятельности руководителей 
территориальных органов федеральных органов исполнительной 
власти (их структурных подразделений) и территориальных органов 
государственных внебюджетных фондов (их региональных отделений) с 
учетом качества предоставления ими муниципальных услуг, а также о 
применении результатов указанной оценки как основания для 
принятия решений  
о досрочном прекращении исполнения соответствующими 
руководителями своих должностных обязанностей». 

Для оценки качества выполнения в электронной форме 
административных процедур предоставления муниципальной услуги 
должны использоваться критерии, установленные пунктом 4 Правил 
оценки эффективности, и иные критерии. 

Оценка заявителем качества выполнения административной 
процедуры не может являться обязательным условием продолжения 
предоставления муниципальной услуги. 



 

Полученные оценки качества выполнения административных 
процедур обобщаются и анализируются с использованием 
автоматизированной информационной системы «Информационно-
аналитическая система мониторинга качества государственных услуг». 

 

V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений 
и действий (бездействия) Управления, а также его должностных 

лиц 
 

5.1. Заявитель имеет право на досудебное (внесудебное) 
обжалование действий (бездействия) и решений, принятых 
(осуществленных) в ходе предоставления муниципальной услуги. 

Предметом досудебного (внесудебного) обжалования, в том числе 
является: 

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о 
предоставлении муниципальной услуги; 

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги; 
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, 
нормативными правовыми актами Белгородской области для 
предоставления муниципальной услуги; 

4) отказ в приеме документов, предоставление которых 
предусмотрено нормативными правовыми актами Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами Белгородской области 
для предоставления муниципальной услуги, у заявителя; 

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если 
основания отказа не предусмотрены федеральными законами и 
принятыми  
в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Белгородской области; 

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами 
Белгородской области; 

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 
должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу,  
в исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в 
результате предоставления муниципальной услуги документах либо 
нарушение установленного срока таких исправлений. 

5.2. Жалоба на действия (бездействие) сотрудников Управления в 
ходе предоставления муниципальной услуги подается в Управление. 
Жалобы на решения, принятые начальником Управления, подаются 
главе администрации Ровеньского района.  

5.3. Жалоба может быть направлена по почте, через официальный 
Интернет-сайт Управления, посредством использования системы 



 

досудебного обжалования, через ЕПГУ, подана через ГАУ БО «МФЦ», 
а также может быть принята при личном приеме заявителя. 

5.4. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, 
предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных 
гражданских служащих при осуществлении в отношении юридических 
лиц  
и индивидуальных предпринимателей, являющихся субъектами 
градостроительных отношений, процедур, включенных в 
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства, 
утвержденные Правительством Российской Федерации в соответствии с 
частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской Федерации, 
может быть подана такими лицами в порядке, установленном статьей 
11.2 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг», либо в порядке, установленном антимонопольным 
законодательством Российской Федерации,  
в антимонопольный орган. 

5.5. Жалоба должна содержать: 
1) наименование органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, либо муниципального служащего; 

2) фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения  
о месте жительства заявителя – физического лица либо наименование, 
сведения о местонахождении заявителя – юридического лица, а также 
номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной 
почты  
(при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен 
ответ заявителю; 

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица 
органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 
муниципального служащего; 

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с 
решением и действием (бездействием) органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего 
муниципальную услугу, либо муниципального служащего. Заявителем 
могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие 
доводы заявителя, либо их копии. 

5.6. Жалоба, поступившая в уполномоченный орган, 
предоставляющий муниципальную услугу, подлежит рассмотрению 
должностным лицом, наделенным полномочиями по рассмотрению 
жалоб,  
в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня ее регистрации, а в 
случае обжалования отказа органа, предоставляющего муниципальную 
услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 



 

услугу,  
в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных 
опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения 
установленного срока таких исправлений - в течение 5 (пяти) рабочих 
дней со дня ее регистрации. 

5.7. По результатам рассмотрения жалобы уполномоченный 
орган, предоставляющий муниципальную услугу, принимает одно из 
следующих решений: 

1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 
решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 
муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 
предоставления муниципальной услуги документах; 

2) отказывает в удовлетворении жалобы. 
5.8. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в электронной 
форме направляется мотивированный ответ о результатах 
рассмотрения жалобы. 

5.9. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению  
в ответе заявителю, даётся информация о действиях, осуществляемых 
Управлением, в целях незамедлительного устранения выявленных 
нарушений при оказании муниципальной услуги, а также приносятся 
извинения за доставленные неудобства и указывается информация  
о дальнейших действиях, которые необходимо совершить заявителю в 
целях получения муниципальной услуги. 

 

5.10. В случае признания жалобы не подлежащей удовлетворению  
в ответе заявителю даются аргументированные разъяснения о 
причинах принятого решения, а также информация о порядке 
обжалования принятого решения. 

5.11. В случае установления в ходе или по результатам 
рассмотрения жалобы признаков состава административного 
правонарушения  
или преступления должностное лицо, наделённое полномочиями  
по рассмотрению жалоб, незамедлительно направляет имеющиеся 
материалы в органы прокуратуры. 

 

5.2. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

порядок досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) Управления, МФЦ предоставляющего Услугу, а также их 

должностных лиц 

 

5.2.1. Перечень нормативных правовых актов, регулирующих порядок 

досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий (бездействия) 

Управления, МФЦ предоставляющего Услугу, а также его должностных лиц, 

специалистов МФЦ (с указанием их реквизитов и источников официального 

опубликования), подлежит обязательному размещению на официальном 



 

сайте органов местного самоуправления муниципального района -

«Ровеньский район» Белгородской области, Едином или Региональном 

портале.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального 

строительства» 

 
 

 

 

 

Сведения 

о местонахождении, графике работы, контактных телефонах 

(телефонах для справок), адресе официального сайта в сети 

Интернет, адресе электронной почты отдела архитектуры и 

градостроительства Управления капитального строительства, 

транспорта ЖКХ и топливно-энергетического комплекса 

администрации Ровеньского района 

 

Адрес местонахождения и почтовый 

адрес 

309740, Белгородская область, п. 

Ровеньки, пер. Советский, 1. 

График работы ОАиГ Управления Понедельник – пятница с 8-00 до 17-00, 

перерыв с 12-00 до 13-00 

Приемные дни ОАиГ Управления вторник – четверг с 8-00 до 17-00, 

перерыв с 12-00 до 13-00 

Контактные телефоны (телефоны 

для справок) 

8 (47238) 5-53-65 

Адрес официального сайта в сети 

интернет 

rovenkiadm.gosuslugi.ru 

Адрес электронной почты Architectura2016@yandex.ru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 2 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального 

строительства» 

 

 

 

Перечень территориальных подразделений ГАУ Белгородской области 

«Многофункциональный центр предоставления государственных 

 и муниципальных услуг» 

 

№ 

п/п 

Адрес (индекс, населенный 

пункт, улица, номер дома) 

Режим работы Телефон 

1 309740, Белгородская 

область, п. Ровеньки, ул. 

Ст.Разина, 12 

пн-пт 08:00–17:00;  

сб 09:00–14:00 
+7 (4722) 42-42-42 
+7 (47238) 5-59-45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



 

Приложение № 3 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального 

строительства» 

 
 

Уведомление  

о планируемом сносе объекта капитального строительства 
 

«_____» _________________ 20____ г. 

 

_____________________________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения объекта капитального строительства или в случае, если объект капитального 

строительства расположен на межселенной территории, органа местного самоуправления муниципального района) 

 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в 

случае если застройщиком или 

техническим заказчиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в 

едином государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 

налогоплательщика, 

за исключением случая, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

2. Сведения о земельном участке 

 

2.1 Кадастровый номер земельного 

участка (при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

 



 

(правоустанавливающие документы) 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии таких 

лиц) 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства, подлежащем сносу 

 

3.1 Кадастровый номер объекта 

капитального строительства (при 

наличии) 

 

3.2 Сведения о праве застройщика на 

объект капитального строительства 

(правоустанавливающие документы) 

 

3.3 Сведения о наличии прав иных лиц на 

объект капитального строительства 

(при наличии таких лиц) 

 

3.4 Сведения о решении суда или органа 

местного самоуправления о сносе 

объекта капитального строительства 

либо о наличии обязательства по сносу 

самовольной постройки в соответствии 

с земельным законодательством 

Российской Федерации (при наличии 

таких решения либо обязательства) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для 

связи:____________________________________________________________ 

Настоящим уведомлением я 
__________________________________________________________________ 

                                         
(фамилия, имя, отчество (при наличии)) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 

 
___________________________________ ______________________________ 
(должность, в случае, если застройщиком или                                  (подпись)                                   (расшифровка подписи)  

техническим заказчиком является юридическое лицо)
 

 
м.п. 

                 (при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются: _________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 
(документы в соответствии с частью  10  статьи  55.31  Градостроительного кодекса  Российской  Федерации  (Собрание   законодательства   Российской 

Федерации, 2005, N 1, ст. 16; 2018, N 32, ст. 5133, 5135)  

 

  



 

                    Приложение № 4 

к административному регламенту 

предоставления муниципальной 

услуги «Направление уведомления  

о планируемом сносе объекта 

капитального строительства и 

уведомления о завершении сноса 

объекта капитального 

строительства» 

 

 

Уведомление  

о завершении сноса объекта капитального строительства 
 

«____» _____________ 20___ г. 

 

_____________________________________________________________________________ 
(наименование органа местного самоуправления поселения, городского округа по месту нахождения земельного участка, на котором располагался снесенный объект капитального 

строительства, или в случае, если такой земельный участок находится на межселенной территории, - наименование органа местного самоуправления муниципального района) 
 

1. Сведения о застройщике, техническом заказчике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае 

если застройщиком является 

физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в 

случае если застройщиком или 

техническим заказчиком является 

юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный 

номер записи о государственной 

регистрации юридического лица в 

едином государственном реестре 

юридических лиц, за исключением 

случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер 

налогоплательщика, 

за исключением случая, если 

заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

2. Сведения о земельном участке 

 

2.1 Кадастровый номер земельного участка 

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения 

земельного участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на 

земельный участок 

 



 

(правоустанавливающие документы) 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на 

земельный участок (при наличии таких 

лиц) 

 

Настоящим уведомляю о сносе объекта капитального строительства  

__________________________________________________________________,  
(кадастровый номер объекта капитального строительства (при наличии) 

указанного в уведомлении о планируемом сносе объекта капитального строительства от 

«___» _________________ 20_____ г. 
         (дата направления) 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи:____________________ 

 

Настоящим уведомлением я _______________________________________________ 
                                                                                                 (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 

 

___________________________________ ________________ ______________ 
(должность, в случае, если застройщиком или                                  (подпись)                                   (расшифровка подписи)  

техническим заказчиком является юридическое лицо)
 

 
м.п. 

              (при наличии) 

 

 

 

 
  


